
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 
NOCERA INFERIORE 

 

84014 Nocera Inferiore- Palazzo di Giustizia – Via G. Falcone, 12/14 – Tel. 081 929600 – Fax 081 927432 
www.foronocera.it – e-mail: foronocera@foronocera.it – pec: ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DELLE ADUNANZE CONSILIARI 

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO N. 5 DEL 03/04/2024 

L’anno 2024, il giorno tre (3) del mese di Aprile, alle ore dodici (12:00) nell’aula Biblioteca e in 

modalità da remoto a mezzo piattaforma Microsoft Teams, si è riunito il Consiglio dell’Ordine degli 

Avvocati di Nocera Inferiore, giusta determinazione del Presidente, Avv. Anna De Nicola, per 

discutere e deliberare sul o.d.g.: 

- OMISSIS - 

IL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI NOCERA INFERIORE, 

all’unanimità dei presenti,  

sentita la relazione della Presidente, Avv. Anna De Nicola, in merito alla nota a firma del Presidente 

del Tribunale, dott. Massimo Sergio Palumbo, prot. 1462/2024, avente ad oggetto, “pianta organica 

del Tribunale di Nocera Inferiore”, dopo ampia ed articolata discussione: 

PREMESSO 

che il Tribunale di Nocera Inferiore, già nato sottodimensionato, ha un bacino di utenza 

particolarmente vasto, nonché articolato dal punto di vista socioeconomico, comprendendo di fatto 

una vasta area geografica, caratterizzata, a seguito della intervenuta riforma della geografia 

giudiziaria prevista dal D.lgs. n. 155/2012, dalla presenza di oltre 19 comuni di grandi dimensioni, 

per circa 400.000 abitanti. 

PRESO ATTO 

che, per quanto concerne la Magistratura, come ampiamente illustrato nella comunicazione a firma 

del neo insediato Presidente, dott. Massimo Sergio Palumbo, l’organigramma del Tribunale è 

attualmente così composto:  

a) il settore civile (che incorpora anche quello del lavoro, delle esecuzioni immobiliari e mobiliari, 

della fallimentare e della volontaria giurisdizione) è attualmente composto dal Presidente del 

Tribunale, da un Presidente di Sezione e da n. 16 Giudici ripartiti in due Sezioni, nonché da n. 6 

Giudici Onorari, per un carico di pendenze di circa 24.216 procedimenti (compresi i circa 4.700 

processi del settore lavoro e previdenziale, a cui sono assegnati solo 3 giudici di ruolo ed uno 

aggregato); 

b) il settore penale (monocratico, collegiale e settore GIP – GUP) è composto da un Presidente di 

Sezione e da n. 14 giudici, nonché da n. 4 Giudici Onorari, per un carico di pendenze di circa 5840 

procedimenti (penale dibattimentale) e circa 4.457 procedimenti all’anno (penale GIP – GUP); 

RILEVATO 

che, per quanto concerne il settore amministrativo, la pianta organica prevede: n. 1 Dirigente; n. 3 

Direttori Amministrativi; n. 19 funzionari; n. 18 cancellieri; n. 1 contabile; n. 30 assistenti giudiziari; 

n. 9 operatori giudiziari; n. 5 autisti; n. 9 ausiliari. Mentre, così come descritto dalla relazione del 

Presidente del Tribunale, “nella realtà l’ufficio lamenta grosse carenze nelle qualifiche 

dell’assistente giudiziario (27%), dell’operatore giudiziario (il 56%), dell’ausiliario (55%)”, con un 

evidente sottodimensionamento del personale amministrativo, rispetto al numero del bacino di utenza 

e del carico di procedimenti; 

CONSIDERATO 

che dipendono dal Tribunale di Nocera Inferiore gli Uffici del Giudice di Pace di Nocera Inferiore, 

di Cava dei Tirreni, di Sarno e Mercato San Severino e che la entrata in vigore della digitalizzazione 

del processo civile, anche dinanzi al Giudice di Pace, prevista dalla c.d. Riforma Cartabia, nonché 

http://www.foronocera.it/
mailto:foronocera@foronocera.ir
mailto:ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it


CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 
NOCERA INFERIORE 

 

84014 Nocera Inferiore- Palazzo di Giustizia – Via G. Falcone, 12/14 – Tel. 081 929600 – Fax 081 927432 
www.foronocera.it – e-mail: foronocera@foronocera.it – pec: ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it 

 

l’incremento del contenzioso di competenza del G.d.P., ha acuito una situazione già difficile, sia per 

il numero di personale esiguo, non adeguatamente implementato, sia per la mancanza di idonee 

infrastrutture e supporti informatici, compromettendo la piena operatività degli Uffici e creando 

notevoli disagi per la classe forense e di riflesso per l’intera utenza; 

VISTO 

che analoga situazione di disagio e sottodimensionamento dell’organico si registra anche presso il 

locale UNEP, che, nell’ultimo anno, anche a seguito di numerosi trasferimenti, ha visto notevolmente 

diminuire il numero del personale ivi impiegato; 

RICHIAMATI 

tutti i precedenti deliberati, con cui sono state segnalate le sopradescritte criticità del Tribunale e degli 

Uffici Giudiziari del Circondario;   

DELIBERA 

di sollecitare tutti gli Organi preposti, in particolare il Ministro della Giustizia, On.le Carlo Nordio, 

ed il Vice-Ministro, On.le Edmondo Cirielli, quale referente locale per il Governo, affinché pongano 

in essere interventi concreti ed il più possibile tempestivi volti:  

a) ad incrementare l’organico dei Magistrati, sia per il settore civile che penale; 

b) ad adeguare l’organico del personale amministrativo al fabbisogno del Tribunale e degli Uffici del 

Circondario;  

c) a migliorare ed implementare le infrastrutture e supporti informatici volti a garantire la piena 

digitalizzazione del processo. 

DISPONE 

la trasmissione della presente delibera al Ministro della Giustizia, On.le Carlo Nordio, al Vice-

Ministro, On.le Edmondo Cirielli, al Presidente della Corte di Appello di Salerno, al Presidente del 

Tribunale di Nocera Inferiore, al Consiglio Nazionale Forense, all’Organismo Congressuale Forense, 

all’Unione Regionale degli Ordini Forensi della Campania. 

- OMISSIS - 

F.to: Avv. Anna De Nicola – Presidente; Avv. Antonio Savarese - Consigliere Segretario –. 

È copia conforme all’originale 

Nocera Inferiore, 3 aprile 2024 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

(Avv. Antonio Savarese) 

 

 

 

http://www.foronocera.it/
mailto:foronocera@foronocera.ir
mailto:ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it

